ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v triển khai khóa bồi dưỡng

kỹ năng số trên nền tảng trực

tuyến tại Cổng Bình dân học vụ

số tỉnh Quảng Ngãi

Đăk Cấm, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy phường1;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;

- Công an phường;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường2;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;

- Các Tổ công nghệ số cộng đồng;

- Các thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 2027/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 09 tháng 10

năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai

khóa bồi dưỡng kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số

tỉnh Quảng Ngãi. Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn phường, thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng, các Thôn, Tổ dân phố vận

động cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC), người dân triển khai thực hiện các

nội dung, cụ thể như sau:

1. Đối tượng, nội dung, hình thức tập huấn

1.1. Đối tượng: Khóa học dành cho tất cả CBCCVC, thành viên các Tổ Công

nghệ số cộng đồng và người dân.

1.2. Nội dung

Khóa học nâng cao kỹ năng số cho CBCCVC, Tổ Công nghệ số cộng

đồng và người dân trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tỉnh

Quảng Ngãi gồm 5 chuyên đề, như sau:

- Chuyên đề 1: Kiến thức số.

- Chuyên đề 2: Sử dụng thiết bị số và phần mềm.

- Chuyên đề 3: Khai thác thông tin và dữ liệu số.

- Chuyên đề 4: Giao tiếp và hợp tác trên môi trường số.

- Chuyên đề 5: Sáng tạo nội dung số.

1. Văn phòng Đảng ủy phường; Ban Xây dựng đảng; Ủy ban kiểm tra Đảng ủy.
2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

Phòng Văn hóa - Xã hội phường; Trung tâm Phục vụ hành chính công phường; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du

lịch và Truyền thông phường; Ban Chỉ huy quân sự phường.

2

1.3. Hình thức tập huấn: Tập huấn trực tuyến trên Cổng Bình dân học vụ

số tỉnh Quảng Ngãi tại địa chỉ: https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn

2. Triển khai tập huấn

- Khóa học được tổ chức theo hình thức trực tuyến trên Cổng Bình dân học

vụ số tỉnh Quảng Ngãi, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, thành viên

các Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân chủ động đăng ký, sắp xếp thời gian

tham gia học tập và thực hiện bài kiểm tra hoàn thành khóa học. Thời gian triển

khai khóa học kéo dài đến hết năm 2025.

- Để tạo khí thế thi đua, lan tỏa phong trào học tập số trong toàn dân

hưởng ứng Ngày hội toàn dân học tập số nhân ngày Chuyển đổi số quốc gia năm

2025, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường

triển khai cho CBCCVC, thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng và người

dân thực hiện đợt cao điểm học tập và kiểm tra hoàn thành khóa học nâng cao

kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng

Ngãi trong thời gian 30 ngày, từ ngày 10 tháng 10 năm 2025 đến hết ngày 10

tháng 11 năm 2025.

- Điều kiện để được cấp chứng nhận hoàn thành khóa học (Giấy chứng

nhận điện tử gắn với tài khoản cán bộ, học viên trên Cổng Bình dân học vụ số

tỉnh Quảng Ngãi):

+ Học viên phải hoàn thành tối thiểu 80% nội dung bài học và bài kiểm

tra của từng chuyên đề (trong đó, bài kiểm tra kết thúc mỗi chuyên đề phải đạt

tối thiểu 4/5 câu trả lời đúng) và phải hoàn thành đầy đủ 5 chuyên đề mới đủ

điều kiện tham gia bài kiểm tra cuối khóa;

+ Học viên có kết quả bài kiểm tra cuối khóa đạt từ 70% trở lên (tương

ứng đạt tối thiểu 21/30 câu trả lời đúng) sẽ được cấp Giấy chứng nhận hoàn

thành khóa học.

3. Chỉ tiêu thực hiện

3.1. Đối với cán bộ, công chức, viên chức: Đạt tỷ lệ 100% CBCCVC tại

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường tham gia khóa học và được cấp chứng

nhận hoàn thành khóa học trong đợt cao điểm từ từ ngày 10 tháng 10 năm

2025 đến hết ngày 10 tháng 11 năm 2025.

3.2. Đối với người dân: Đề nghị cơ quan chuyên môn, thôn, tổ dân phố,

các Tổ công nghệ số cộng đồng tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người

dân trên địa bàn tham gia khóa học. Phấn đấu đến hết năm 2025, có ít nhất 80%

người dân trong độ tuổi trưởng thành tại địa phương tham gia khóa học; đồng thời

khuyến khích người dân hoàn thành bài kiểm tra cuối khóa để được cấp Giấy

chứng nhận hoàn thành khóa học.

4. Tổng kết, báo cáo

- Kết quả tham gia khóa bồi dưỡng kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến

của CBCCVC và người dân sẽ được thống kê trên Cổng Bình dân học vụ số tỉnh

Quảng Ngãi. Do đó, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị trên

https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn/

3

địa bàn phường chỉ đạo CBCCVC nghiêm túc thực hiện và hoàn thành khóa bồi

dưỡng kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tỉnh

Quảng Ngãi (có chứng nhận hoàn thành khóa học); báo cáo kết quả về Ủy ban

nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp báo cáo Sở Khoa học

và Công nghệ trước ngày 17 tháng 11 năm 2025.

Tài liệu đính kèm: Hướng dẫn sử dụng Cổng Bình dân học vụ số tỉnh

Quảng Ngãi.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Tổ công nghệ

số cộng đồng và các Thôn, Tổ dân phố nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường;

- Đ/c CVP; đ/c PCVP;

- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ninh

		2025-10-13T18:17:09+0700

		2025-10-14T04:06:30+0700
	Nguyễn Xuân Ninh

		2025-10-14T08:01:52+0700

		2025-10-14T08:01:52+0700

		2025-10-14T08:01:52+0700

		2025-10-14T08:01:52+0700